«Hoc plane misterium si fuisset intellectum a Grecis, iam cum Latinis in monumentum intrassent, scientes, 

quod non est Deus dissentionis sed pacis. At quia nesciebat adhuc Scripturam Ioh(anne)s, quod videlicet 

oporteret Christum a mortuis resurgere, non est mirum, si Greci adhuc nesciunt mortuam esse litteram, ubi 

spiritus Christi vivit. Scient autem in proximo, sicut credimus et speramus, scient, utique scient et 

convertentur ex eis reliquie in toto corde suo et venient in Syon querentes Dominum et Dauid regem suum 

et adorabunt in altari, quod erectum est Rome in titulum sempiternum, et ex tunc manus Domini erit cum 

eis. Tandem enim implebitur et forte iam incipit adimpleri, quod Evangelista subiungit: «Tunc ergo intravit 

723 Ibid., II, 200 (209), p. 383. 
724 Su questa interpretazione si veda Imkamp, Das Kirchenbild, pp. 281-282. 
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et ille discipulus, qui venerat primus ad monumentum et vidit et credidit»; et sic facti sunt primi novissimi 

et novissimi primi. Videbit enim, quod Petrus viderat, et credet, quod credit ecclesia Latinorum, ut ammodo 

simul ambulent in domo Domini cum consensu.»725 

Tale concordia, riprendendo quasi letteralmente ancora una volta l’Expositio in Apocalipsim726, 

sarebbe stata così realizzata attraverso la corretta interpretazione delle Sacre Scritture da parte 

dei Greci e del riconoscimento del magistero universale della Sede apostolica727; chiudendo 

infine il discorso con un accenno teleologicamente positivo anche per Israele728, in cui seppure 

Maria Maddalena non avesse compreso la resurrezione di Gesù, quest’ultimo si sarebbe alla fine 

rivelato in divinitate Deo Patri consubstantialis et equalis con la sua assunzione in cielo, a 

testimoninaza della futura conversione del popolo ebraico: 

«Maria vero stabat ad monumentum foris plorans. Dum ergo fleret, inclinavit se et prospexit in 

monumentum et vidit duos angelos in albis sedentes, unum ad caput et unum ad pedes, ubi positum fuerat 

corpus Iesu. Populo quippe Grecorum intrante Sinagoga Iud(e)orum stat foris, quia exteriorem littere 

corticem intuetur, necdum ad interiorem veritatis medullam atting(it); liber enim, quem manus missa ad 

Eizechielem expandit, scriptus erat intus et foris. Et ideo quasi famelica plorat, quia dum exteriorem 

corticem masticat, nequaquam reficitur interiori medulla et, que externa sectatur, non apprehendit interna. 

Cum ergo sua se viderit expectatione deceptam, in fine seculorum inclinabit se ipsam a cordis duritia et